
C:\Users\Admin\Desktop\FIORELLA 20.21\DETERMINA TIM.rtf 

 

ISTITUTO d’ISTRUZIONE SUPERIORE L. COSTANZO  

Viale Stazione, n. 70, 88041 DECOLLATURA (CZ) - Tel. Segreteria 0968 63309-61377  
C.F. 99000720799 - czis00300n@istruzione.it – czis00300n@pec.istruzione.it www.iiscostanzodecollatura.edu.it 

 

 

 

CIG: Z4E2ED532F 

 

                                                                                                           ALBO ONLINE 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura dei servizi 

internet e telefonia (Centralino Digitale) con contratto triennale ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 

integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i..  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

CONSTATATA  l’esigenza di provvedere ad un adeguamento tecnologico data 

l’obsolescenza del centralino telefonico in fisico; 

VISTA  la necessità per un ottimale funzionamento della connettività e della fonia, di 

un cablaggio strutturato a norma certificato che garantisca il perfetto 

svolgimento delle attività dell’Ente 

VISTA  la necessità dell’Ente di avere a disposizione minuti illimitati verso  fissi e 

mobili nazionali, così da contenere la spesa e nello stesso tempo averne la 

certezza; 

VERIFICATO che le convenzioni ad oggi esistenti non prevedono minuti illimitati ma solo 

chiamate a consumo 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato autorizzato il Dirigente 

Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per la fornitura / servizio di cui 

all’oggetto; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE LUIGI COSTANZO
C.F. 99000720799 C.M. CZIS00300N
AOO_CZIS00300N - Area organizzativa omogenea

Prot. 0005973/U del 20/10/2020 10:28:25

mailto:czis00300n@istruzione.it
mailto:czis00300n@pec.istruzione.it


C:\Users\Admin\Desktop\FIORELLA 20.21\DETERMINA TIM.rtf 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512 riferiti 
alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 
connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

 
VERIFICATO che l’accordo quadro Centrali Telefoniche 8, che prevede la fornitura, messa 

in esercizio e manutenzione delle centrali telefoniche  evolute prevede 

l’acquisto in un’unica soluzione e non la vendita rateizzata del prodotto in 36 

mesi; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 

1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€ 9.759,51, IVA inclusa in un triennio; 

TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 

50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non 

chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria e, 

altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento del 

prezzo di aggiudicazione.; 

CONSIDERATO  il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale: esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

RITENUTO la fornitura del servizio di cui all’oggetto dell’operatore Tim spa, per un 

importo pari a € 7.999,60 IVA esclusa pari a € 9.759,51 IVA inclusa per 

l’intero triennio rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare e ritenuto il prezzo congruo rispetto alla qualità della 

prestazione; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 

all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

 



C:\Users\Admin\Desktop\FIORELLA 20.21\DETERMINA TIM.rtf 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e 

s.m.i., ad affidare la fornitura del servizio oggetto della presente all’operatore  economico TIM spa. 

Nome del prodotto/servizio: TIM ComUnica Smart Full Cloud. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva triennale di € 9.759,51 IVA inclusa da imputare nel 

Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività A.2.1. 

Art. 4 

La fornitura del  servizio oggetto della presente dovrà essere attivata entro e non oltre 30 (trenta) 

giorni lavorativi decorrenti dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, 

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Antonio Caligiuri. 

Art. 6 

La presente determina a contrarre è pubblicata all'Albo online dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 32, 

comma 1, la legge 69/2009 e immediatamente esecutiva, nonchè nella sezione Amministrazione 

trasparente ai sensi del D.lgs n.33/2013.         

 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
             (Dott. Antonio Caligiuri) 
 f.to a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3comma 2 della legge 39/1993  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                                                                                            IL DIRETTORE SGA 

                                                                                               Roberto D’Ippolito 

 

 

 

 


